CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2020.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Luiz Barbosa de Deus, solicitando a

construção de um CRAS no Bairro Jardim Aeroporto.

JUSTIFICATIVA – O centro de referência de Assistência Social

(CRAS) é a porta de entrada da Assistência Social. É um local de apoio

principalmente em áreas de maior vulnerabilidade social, com serviços

públicos onde são oferecidos serviços de Assistência Social, atuando

junto a comunidade na construção de soluções como falta de

acessibilidade, violência no bairro, trabalho infantil, falta de transporte,

baixa qualidade na oferta de serviços, ausência de espaços de lazer,

cultural, entre outros. Articulando assim a interação entre a comunidade e

as redes assistenciais de outras políticas.

                        Sala das Sessões, em 26 de junho de 2020.

Albério Carlos Caetano da Silva

- Vereador